UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia  
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus  
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas  
Gregorii IX. P. M.**

**Zoesius, Hendrik**

**Coloniae Agrippinae, 1691**

Titulus XXIV. De Donationibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

dicta D. De Conditione indebet. & Inst. Quibus modis  
decomitab. oblig. s. 2.

Solutionis effectus est, quod liberet, facta ab  
eo, cui libera rerum administratio & distra-  
hendilicentiae, cui deberet, ejus rei, qua debet,  
& quidem integrè, loco ac tempore de-  
bita, qua de re latius D. h. t. & Inst. Quid, mo-  
dis sollicitur oblig. s. 1.

## T I T U L U S XXIV.

## De Donationibus.

## S U M M A R I U M.

1. Donatio quid, & quosuplex.
2. Donare prohibentur Religiosi: item Clerici, Prelati, certis casibus.
3. Episcopo quatenus auctoritate concedatur de rebus Ecclesie sua.
4. Ecclesiastarum donationes quando licet sunt.
5. Filiisam quando & de quibus donare licet.
6. Quae res donari possunt.
7. Donatio quatenus stricti juris.
8. Effodus donationis.
9. Donatio acceptanda à donatario. (rum.
10. Donatione revocatur ex superna clementia libero.
11. Item ex causa ingratisudinis.
12. An ex aliis causis non expressis in c. fin. h. t.
13. Hereditan revocare licet?
14. An collatoris beneficiorum?
15. Feudum ob ingratiitudinem Prelati in domi-  
num quatenus auferatur.
16. Donatio ex turpi causa facta; veluti à milite  
concubina, revocari potest.
17. An & à Clerico facta vocaria?
18. Donatio Constantini Imp. facta Silvestro Papa  
annata & firma?

D Onatio cum magis ad beneficiorum causam  
quam contracti negotii speciem pertine-  
at, nec civilis, nec Canosum iure contractuum  
tractatus esse sit, et si non male contractibus  
iuris gentium dominicas adnumeretur, cum  
conflet duorum consensu, donantis scilicet &  
donatim, & habeant nomen specificum, & ho-  
die actionem, quæ cogitur donans tradere rem  
donatam, ut infra dicetur.

1. Est autem liberalitas, nullo iure cogente facta.  
Alia est simplex, quæ & propriè donatio dici-  
tur, ad quæ spectat data definitio, cuius generis  
est donatio inter vivos. Alia ob causam, cuius  
generis est donatum a nomine donis, donationis

propter nuptias, eujusmodi proprium donatio-  
nis nomen non merentur; causa enim nomine  
ca venit, per quam quis cogitur ad donandum.  
Ut donatio mortis causa recte adscribarur  
donationi simplici, cum non coacte, sed libere  
fiat, qua de re latius D. Cod. & Inst. b. s.

Donat quilibet, cui est libertas rerum suarum 2  
administratio. Non donant ergo Religiosi, cum  
nihil proprii habeant, ne libera rerum Eccle-  
siae administrationem, non Clerici fructus suo-  
rum beneficiorum in usus profanos & inhono-  
stos profundant sine peccato. Prelati non alias  
donant res suarum Ecclesiarum, aut Monasteriorum,  
quā si parvæ sint quantitatib, & fer-  
rat confundito, e. 3. h. t. Quas alias successor re-  
vocabit tam à Clericis, quā à laicis, e. 2. h. t.  
nisi causa & solemnitas ratam faciant donationem,  
sup. Tit. 13. aut tantumdem offeratur  
Ecclesia, e. 3. & 4. sup. tit. 13. In feudum posse  
Prelatum dar rem infundari solitam dictum  
supra Tit. 20. & repetitur e. 5. h. t. Non obstante  
juramento de non infundando, quia intelligitur  
de re non solita infundati.

Concessum autem Episcopo donare con- 3  
structo à se Monasterio partem quinquaginta  
item ex causa ingratisudinis, aut alteri Ecclesie non monastica cen-  
tesimam redditum suum Ecclesie, can. Bone pen.  
12. qu. 2. quatenus ea res non cedit in grave Ec-  
clesie sua detrimentum; nam etenim donatio  
revocanda foret, nisi bujusmodi revocatio legiti-  
ma præscriptione aut alia exceptione exclu-  
datur, e. pen. h. Prædictam summam non exce-  
dit Episcopus, etiam si nullum subdit detrimentum  
sua Ecclesia, sine consensu Pontificis, d. pen.  
Hospitarii in suum præjudicium se & do-  
num suum alteri loco religioso subjiceret do-  
nando non prohibentur, ubi contentus omni-  
um adelt, e. 8. h. t.

Ecclesiasticum donationes privatis quidem  
non sunt personis, quoad beneficium, nisi va-  
cent, secundum dicta supra Tit. 8. recte ta-  
men proprietatum transfertur in locum re-  
ligiosum ab Episcopo, etiam si non vident quoad  
beneficia, salvo iure eotum quibus beneficia  
collata quoad vitam, e. 4. h. t. Ecclesiam pio  
loco cogendis Episcopus simpliciter, videretur  
etiam concedere proventus omnes, consenser-  
tamen Capituli sui; excepto Cathedratico, e. 7.  
sed quod solvit in signum lubet, extensis, à qua

ROB

non est libera ista Ecclesia, & in honorem Cathedrae: Isto casu, si ex consensu patrōi concedatur Ecclesia pio loco, videtur patrōus jus lū- um remisisse,

**5** Filiis familiæ de castrensi & quasi castrensi peculio donare est liberum; non etiam de aliis, nisi ex consensu patris, cui præjudicatur, l. 7 D. h. s. Inter patrem & filium quod minus fuit donatio, facit potestas. Inter conjuges non fuit honestas, ut dicetur libro sep. Tit. 20. morte tamen confimatur, l. *Donationes* 25. C. *De donat. inscr. vir & uxorem.*

**6** Donatur res quælibet, quæ est in commerciis sua, & quidem liberè, quia quilibet est rerū suarum moderator atq; arbitrus, l. *Tres mandata C. Mandati.* Nisi quod insinuatione sit opus, quando excedit sumam quingentorum solidorum, l. *pen in fine C. h. s. & §. Alio autem Instr. eod. Excepta cā, quæ sit in remunerationem & piam causam, aliosq; casibus, de quibus actū D. eod. nu. 42. & seqq. Ubi etiam dictum, nu. 28. omni bonorum, praesentium & futurorum, donationem tenete.*

**7** Est autem donatio stricti juris, ut non presumatur, cum nemo presumatur suum jactare. Plenissimam tamea recipit interpretationem, c. 6. h. s. ne donantis mens excludatur, & impediatur liberalitas; nisi tamen jus commune obster, aut tertii jus lēdatur. Testamenta plenius interpretamur, quia non contiunt tam propensam liberalitatem: contractus verò plenē rancum, d. c. 6. ut actus valeat. Aequalitas enim in contractibus servanda, ne strictè aut largè agendo, odium unius favor alteri procuretur, contra agendum intentionem.

**8** Effectus donationis hodie, est, quod nudo pacto perficiatur, possitque ex ea cogi ad traditionem donans; quatenus inter vivos facta, que continet suam fortitudinē firmitatem, *Inscr. h. s. g. 2. l. Si quis* 35. C. eod. Nisi effectus ejus differatur in mortem, cuiusmodi est inter patrem & filium, matrem & uxorem; aut conditio subjecta vim ejus suspedat in sui eventum. Mortis causa donatio ante mortem non est perfecta, cum admittat pœnitentiam, nisi ei subsit pactum de non revocando, quod faciet eam transire in donationē, quæ est inter vivos irrevocabiliter, qua dete disputatur ad l. *Vbi ita donatur* 27. D. *de donat. mortis causis.* \* Pro-

cedit & dictus effectus, si donatio sit accepta nam ante acceptationem, donans se quod naturaliter tenetur, cum requirat donum in sensum: ut, donataris i consensu dñe, si ei possit videti adquisitum, nec reservabunt, qui potius donare voluit, quād dñe  
*1 Qui absentis* 2. D. *De acquir. poss. Accepta* firma est, ut temere non revocetur, item scilicet, *Inscr. h. s. 2. cum jus queritur alicui afferendum.*

Sunt tamen duæ causæ, quæ faciunt distinctionem perfectam revocari. Altera est *venientia liberorum* et, qui orbis donaria bona sua, vel maiorem eorum patem donasti propter liberorum parentum, non donaturus. Ut eorum nativitas faciat donandum caussam, atque ita res donante sine causa penes donatarium, ut hoc ipsius solvatur donatio; & ita decimus l. *Si quis* Cod. *De revoc. donat. ubi ita materialiter* statut à diversis & præcipue ab And. *To* quello. Si tamen donanti liberi noscitur pore donationis aut de iis non fuerit cognitum; alias non nisi quod legitimam fieri nationis resolutio, quam parentes, velit nolit, ab salvare relinqueret liberis suis. Ratio rationis istius est, quod nemo presumatur nisi posteritatem alienas postponere velle. Ita ita, si liberti justi ex legitimo matrimonio pernascantur: naturales enim non causantur revocationem, cum in eos non factus est effectus, ut quidem si legitimant, quia libile forter illudere donatio. Nisi legitimam per matrimonium subsequens, qui codicem habentur, quo legitime ab initio natum donum inf. ad tit. *Qui filii sunt legit. & donum.* 11. & seqq. ubi plenius vide de hac causa revocandæ donationis.

Altera caussa est ingratisudo commissum donatarium in donantem, quæ non tam in ipso facto donationem resolvit, quam pollicati vocari per ipsum donantem. Ratio est, quod sit licentia & alienas res rapere, & galitatem donatoris irritare, & ipsius donatorem, ejusque res perdere. Causa ingratisudinis referuntur quatuor c. fin. h. s. Si manus in donatorem ioeccit, atroces iniurias inuilerit, magna substantia jactura accedit, vita periculum procuravet, Additio-

quieta in l. fin. Cod. De revoc. donat. si conven-  
tioneum subjectam non impleverit; que tamen  
non spectat proprie ad ingratitudinem, sed ad  
neglectam conditionem.

12 Ubi queritur, Au extra dictas causas possit  
alii adduci? R. Id quidem plerosque velle, sed ve-  
rius esse, non posse ex alia causa revocari dona-  
tionem, quod ea revocatione sit penalum, & pro-  
inde non inferenda sine textu; praecipue cum  
ipse textus sufficiente causas enumere, & ta-  
zative loquatur, restringens revocationem ad  
causas enumeratas V. dicitur D. b. s. nro 90.

13 Q. II. An licet haeredi revocare? R. Haeredi  
id non licet, nec ex ingratitudine in se com-  
missa a donatario, que non punitur hoc modo  
per leges nec etiam in defunctum: sive scives it  
eam commissam, quia tacendo videtur eam  
temuisse; sive ignoraveris, cum haec revocatione  
sit actus vindictae, qui haeredi non est permis-  
sus; & in dubio inclinandum is partem mitio-  
rem. Quod facit, quod in d. l. fin. & d. c. fin. in-  
distincte negetur haeredi ista facultas. Vide D.  
sod. nro. 104.

14 Q. III. Au collator beneficii, propter ingra-  
titudinem beneficiarii, possit revocate colla-  
torem? R. Non posse, quod non sit propria  
donatio, respectu collatoris, qui confert tantum  
ex necessitate officii, & distribuit munera Ec-  
clesiae: ut in ipsum ingratitudine commissa non  
causset hanc revocationem. Ecclesiae tamen si  
scingarum ostenderit beneficiatus, privari be-  
neficio poterit, c. fin. sup. De postulando ibi ea  
dere quid distum. Abbas in ejus in fine b. s.

15 Ingratitudine Praelati in dominium, à quo  
seendum obtinet, facit ab eo feendum auferri  
pro vita ejus, ne impunita sit ejus ingratitudine.  
Post cujus mortem al. Ecclesiam feendum re-  
vertitur, ne factura unius alterci obfit, 2. Eus.  
iii. q. o. in fine.

16 Sunt & donations, qua ideo revocari pos-  
sunt, quia facta ex causa turpi, de quibus D.  
& Cod. De condit. ob turpem caus. inter quas  
est facta à milite concubina, l. 2. C. De donat.  
inter virum & ux. Quod ita in milite statu-  
tum, ne contingat adulacione concubina spo-  
liatum avocari à militi. Quod & procedit in  
relicti testamento quæ aufer fiscus. l. Miles ita  
§. i. D. De testam. milit. l. Militem de his, qua-  
us indignis aufer. Cum alias pagano nos fit illa-

citum donare non statum concubinae, sed &  
meretrici, l. Ad felicem s. & l. Donationes §.  
D. b. s. Imo & legare. Iason. Cons 37. lib. 3. Co-  
vatr. ad c. Peccatum p. 2. §. 2. nro. 2.

Ubi quasitum, An ideo procedat in Cleri- 17  
co? R. Ita plerosque velle, quos d. loco citat Co-  
vari. alios allegans; ex ratione, quod Clericus  
sit miles Dei, & dicatur celestis militie miles,  
c. 2. De paenit. in 6. & eadem sublit ratio, ne  
avocetur à divinis. Quo facit, quod privilegia  
competentes armate militiae etiam concedan-  
tur colesti. Et ita tener Gl. in l. s. D. De donat.  
& passim Interpretes, licet textus super eate  
nullus extet. Vid. Wamel. Cons. 369. num. 5.  
& 6. & Cons. 370. nro. 2. & per tot. h. t. Et hoc  
ita in donatione: secus dicendum de pretio u-  
sus corporis, aut compensationis obsequiorum,  
quia non potest videri donatum, quod matre-  
trix, licet surpiter agat, cum tamen talis ac-  
darum retineat, circa conditionem, cum tut-  
piter non accepit. l. 4. §. sed quod D. De con-  
dit. ob turp. causam.

Lubet subiecte de donatione Constanti- 18  
ni Imp. qui Sylvester Romano Pont. dia-  
ma aureum, chlamidem purpuream, aliquaque  
Imperi ornamenti, simulque Imperatoris  
majestatis gloriam & potestatem dedit; ut  
beni Roman, Italiani, omnesque Occiden-  
tis provincias reliquis disponendas sede Imperii  
in Graciam translata. Moveatur autem  
questio, An ea subsistat? R. Esse quosdam, qui  
negent umquam factam: alios in dubium re-  
vocare, & ut factam admittant, nullo tam  
jure subsistere pertinaciter adserere, quod ab-  
suerit populi consensus, sine quo non licet  
Principi Regni sui loca alienare, præcipue  
caput ipsius, & potissimum Regni partem.  
Cui opinioni adhaerent potissimum illi, qui  
Romanæ Sedis parum sunt & qui iudicis, &  
quorum animus heretica fæce imbutus. San-  
ctorum & seniorum est sententia: eam non tantum  
validè factam esse, sed etiam videri profectam  
ex divina inspiratione, ad splendorem & di-  
lationem Ecclesiae, & quasi in remunratio-  
nem, pro salute, victoriis divinitus compa-  
tatis, fide alisque beneficis à Deo concessus.  
Nec est, quod defectum consensus populi  
quis culpet; siquidem is necessarius non fu-  
rit, quippe populi auctoritate omnia translatæ

in Principem, ejusque arbitrio omnisibus subiectis: ut ea possit Princeps, quae potuit populus, quem hoc potuisse certum est. Facit, quod tum temporis Imperatores non fuerint adstricti iuramento non alienare bona Imperii. Vacca ad 4. Legatus D. off. Pres. Deinde populum Romanum cum Nobilibus consensu recte affirmatur; c. Fundamenta 17. De elec. in 6. ubi hoc ipsum adserit Pont. Verum ei tamquam in propria causa parum fiduci habent adversarii. Unde addo, ad donationis istius validitatem, sacramentum populi consensum sufficere; ut & approbationem quorundam subsequentium Imperatorum, quorum aliqui dictam donationem expresse etiam approbarunt, can. Ego Ludovicus Dift. 63. Patet & ex variis historiis. Ut nihil sit laborandum super can. Constantinus Dift. 96. quem adulterium & excogitatum plenique volunt, atque ita historiae fidem detrahunt: nisi us recte, cum ejus veritas aliunde patet. Ut non nisi perversae sint mentis hanc rem in dubium vocare, & facilius sint jubendi Laur. Valla, Car. Molinæus, & alii, qui calumniandi potius studi, quam veritatis indagandæ, in sacrosanctam Ecclesiam debachati, donationem istam vel negarunt factam, vel improbarunt, quos pereutere caput contra monrem Murellum dicit Everardus, in Loco à Verisimilitudine 15. in fine Vid. Prepos. in d. can. Constantinus, Abbas in c. Intellecto 33. n. 6. sup. Deservit. Augustinus Steuchus singulari Tract. hac aere aduersus Vallam. Covati. 4. Var. c. 16. n. 8. Molina. De Iust. & Jure Tract. 2. Dift. 25. §. Hinc dubitant. Card. Baron. Annales Ecclesiastici 3. ad an. 324 nn. 117. & 120. an. 2191. num. 13.

## TITULUS XXV.

De peculio Clericorum.

## SUMMARIUM.

1. Peculium propriè quid, & quod Clericorum.
2. Clerici bonorum patrimonialium & quasi patrimonialium sunt veri domini.
3. An & fructuum beneficii Ecclesiæ beneficii?
4. An profane eos expendentes teneantur ad restitutionem?
5. Clericus an rectè disponat de iis, quo parcitus vivendo sibi subtraxit?

6. An & de fructibus ratione pensioni Ecclesiæ percepitis?
7. Patrimonium sufficiens habens licet fructibus beneficiis.
8. Adquisita ex fructibus beneficiorū relinqua Ecclesia.
9. Adquisita ex rebus Ecclesia codum litiis.
10. Bona Religiosi proficiuntur cedant.

V Tapetius cognoscatur, quantum alienum Clericos sic permittit, deilio Clericorum hic subiectur: quod preceptorum, qui sunt juris alieni ut servorum horum famam, consistens in pusilla peccata separata ab patria vel domini rancoribus, deducto quod ipsi debent, l. 13. p. De peculio. Vocatur tamen hic Peculiorum, etiam si sunt sui iuri, nequerum, quæ praediti causa seponunt, l. 13. 79. §. 1. De leg. 3. aut separatam ab aliis habent, & cuiusmodi sunt fructus beneficiorum, quorum causa separata a ratione monialibus: \* quia patrimonium Clericorum est verum dominium. Elementum, quod utrum & ab aliis, non atque laicis, can. Episcopi xii. q. 1. Quod secundum de quasi patrimonialibus, quod omnis sunt ea, que Clerici quidem inveniunt, sed intuitu sui laboris, veluti concomitio, sacra faciendo, conf. siones audiendae, cum dicitur quasi merces operis proprii, sine ullo alio gravamine. Covati. in officiis n. 4. inf. De testam. Navatt. Lundib. Eccles. q. 1. monito 19. Et 39.

Dubia autem inter DD. est quallio, si fructuum beneficii Ecclesiastici dominus auctoriter usum tantum habeant Clerici? R. sum dumtaxat iis concessum videtur, secundum Navat. d. Tract. De Reditu. Ecclesiastici dispensatores, non etiam dominum fructuum. In quam tem adseruntur vanæ: & Primò Dift. 44. in cuius principio datur ex S. Hieronymo: Tibi O Sacerdos, ut vivere non luxurians permisisti. Secundum fin. xvi. q. 1. ubi quidquid habent Clerici, citur esse pauperum, & ultra sustentantur competentem quid accipientes, quod pauperum est, sacerdotium committente, non abusione talium judicium ubi mascaro & bibere. Contraria tamen legitima.